
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-27

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa Fernanda  Gollo in 
qualità  di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-
LEGGE N. 76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA LA 
BOTTEGA  DEL  TIMBRO  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  TIMBRI  PER  I  DIPENDENTI 
DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI E CONTESTUALE IMPEGNO  DI SPESA PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 610,00 IVA 22% INCLUSA (CIG Z033A6512E)

Adottata il 20/03/2023
Esecutiva dal 21/03/2023

20/03/2023 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-27

OGGETTO:  ACQUISIZIONE AI SENSI  DELL’ DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  DECRETO-
LEGGE N. 76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA LA 
BOTTEGA DEL TIMBRO SRL DELLA FORNITURA DI TIMBRI PER I DIPENDENTI DELLA 
DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 610,00 IVA 22% INCLUSA (CIG Z033A6512E)

IL DIRETTORE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma
5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025";
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Premesso che:
- presso la Direzione Servici Civici vengono rilasciati dei documenti che necessitano del-

l’apposizione di timbri di riconoscimento dell’ufficiale di anagrafe o stato civile che li rilascia;
- su alcune pratiche svolte dall’ufficio anagrafe, stato civile, elettorale o cimiteriale   deve es-

sere apposto un timbro di conformità o dell’ufficio che le rilascia;
- presso la Direzione è stato assunto nuovo personale che necessita di essere dotato del pro-

prio timbro nominativo per poter compiere i compiti istituzionali a cui è preposto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che al fine di consentire la piena operatività degli uffici è necessario dotare la 
Direzione dei timbri ritenuti necessari;

Dato atto che con nota protocollo n. 78694 del 22/02/2023 è stata inviata richiesta di offerta 
alle seguenti cinque ditte locali operanti nel settore escludendo la Ditta ultima assegnataria della for-
nitura di timbri in ossequio al principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 D. Lgs. n. 50/2016:

- LANATA VIGNE snc di Marco e Stefano Lanata  
- GIORGIO SANTINELLI & C. SAS  
- La Targa di Draicchio Massimo 
- G.I.O' Targhe Timbri P.I.03323410104 
- NONSOLOCOPIE2 S.N.C. DI FILIPPO & ANDREA DODERO  

Dato altresì atto che di detta ricerca di mercato è stato data anche notizia mediante pubblica-
zione sul sito istituzionale nella sezione dedicata ai bandi dell’Amministrazione Trasparente;

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte:
•  Ditta GIORGIO SANTINELLI & C. SAS che ha offerto i seguenti prezzi unitari: 

-TIMBRO IN GOMMA diametro mm. 30 con stemma del COMUNE + scritta Comune di Ge-
nova Servizi ……….  Euro 8,50 Cadauno oltre IVA 22%

- TIMBRO IN GOMMA con stemma COMUNE + scritta Comune di Genova Servizi ….. uni-
tamente a nome e cognome e qualifica dimensioni mm. 19X55 Euro 7,00Cadauno oltre IVA 22%

- TIMBRO IN GOMMA con scritta indicata nella lettera di richiesta di offerta dimensioni 80-
X40mm Euro 10,00 Cadauno oltre IVA 22%in Euro 18,00 oltre IVA 22% 

•  Ditta LANATA VIGNE snc di Marco e Stefano Lanata  
-TIMBRO IN GOMMA diametro mm. 30 con stemma del COMUNE + scritta Comune di Ge-

nova Servizi ……….  Euro 10,50 Cadauno oltre IVA 22%
- TIMBRO IN GOMMA con stemma COMUNE + scritta Comune di Genova Servizi ….. uni-

tamente a nome e cognome e qualifica dimensioni mm. 19X55 Euro 14,50 Cadauno oltre IVA 22%
- TIMBRO IN GOMMA con scritta indicata nella lettera di richiesta di offerta dimensioni 80-

X40mm Euro 21,00 Cadauno oltre IVA 22%
•  Ditta LA BOTTEGA DEL TIMBRO SRL 
-TIMBRO IN GOMMA diametro mm. 30 con stemma del COMUNE + scritta Comune di Ge-
nova Servizi ……….  Euro 5,00 Cadauno oltre IVA 22%
- TIMBRO IN GOMMA con stemma COMUNE + scritta Comune di Genova Servizi ….. uni-
tamente a nome e cognome e qualifica dimensioni mm. 19X55 Euro 5,00 Cadauno ol-tre IVA 
22%
- TIMBRO IN GOMMA con scritta indicata nella lettera di richiesta di offerta dimensioni 80-
X40mm Euro 6,00 Cadauno oltre IVA 22%in Euro 18,00 oltre IVA 22%

Dato atto che l’offerta più conveniente per la Civica Amministrazione risulta essere quella 
della ditta LA BOTTEGA DEL TIMBRO SRL;

Dato atto che relativamente alla ditta LA BOTTEGA DEL TIMBRO SRL è stato acquisito 
DURC regolare con scadenza al 14/06/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  l’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  Decreto  Legge  n.  76/2020  –  convertito  con  Legge 
120/2020 - che prevede l’affidamento diretto di appalti pubblici di forniture di beni e servizi di im-
porto inferiore ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la soglia 
al  di  sotto  della  quale  non sussiste  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  del 
MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acqui-
sizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Valutato in Euro 500,00 oltre IVA la spesa necessaria per l’acquisto dei timbri per far fronte 
alle esigenze degli uffici per l’anno 2023;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta LA BOTTEGA 
DEL TIMBRO SRL con sede in FIZZONASCO DI PIEVE EMANUELE Prov. MI Via SALVO 
D’ACQUISTO n. civ. 16 – codice fiscale e Partita IVA 06308240966 Cod. Benf. 60847 la fornitura 
di timbri ad uso della Direzione Servizi Civici per l’anno 2023 per una spesa complessiva per l’an-
no 2023 per Euro 500,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Andrea Pelizzari, responsabile del proce-

dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolari-
tà e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

  
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto delle offerte pervenute;

2. di disporre l’acquisizione presso la Ditta LA BOTTEGA DEL TIMBRO SRL con sede in 
FIZZONASCO DI PIEVE EMANUELE Prov. MI Via SALVO D’ACQUISTO n. civ. 16 – 
codice fiscale e Partita IVA 06308240966 Cod. Benf.  60847  la fornitura di timbri ad uso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della Direzione Servizi Civici per l’anno 2023 per una spesa complessiva per l’anno 2023 
per Euro 500,00 oltre IVA 22%;

3.  di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 è disposta ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) Decreto Legge n. 76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020;

4.   di impegnare per le finalità di cui al punto 2) la somma di Euro 610,00 (Euro 500,00 impo-
nibile e 110,00 IVA 22%) sul Capitolo 4821 - c.d.c. 200.6.27 - “Servizi Civici - *ACQUISI-
ZIONE DI BENI DIVERSI” - P.d.C. U 1.3.1.2.1 Carta, Cancelleria e Stampati – Area istitu-
zionale (IMPE.2023/8176) (CIG Z033A6512E); a favore della ditta Ditta LA BOTTEGA 
DEL TIMBRO SRL (cod. Benf. 60847) 

5.  di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al pre-
cedente punto 4 mediante scambio di lettera commerciale si sensi dell’art. 32, comma 14 D. 
Lgs. n. 50/2016;

6.  di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di individuare nel Funzionario Responsabile Servizi di Stato Civile dott. Andrea Pelizzari il 
Responsabile Unico del Procedimento;

8. di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e tecnico 
ai sensi dell'art. 147- bis D.lgs. 267/2000;

9. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016;

10. di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

11. Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

                                                                                                Il Dirigente
                                                                                          Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.0.0.-27

AD OGGETTO
 
ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  DECRETO-LEGGE  N. 
76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA LA BOTTEGA DEL 
TIMBRO SRL DELLA FORNITURA DI TIMBRI PER I DIPENDENTI DELLA DIREZIONE 
SERVIZI CIVICI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO 
DI EURO 610,00 IVA 22% INCLUSA (CIG Z033A6512E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


